дело № 1-536/2024

УИД: 27RS0007-01-2024-003089-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 13 июня 2024 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Морозова С.А.,

при помощнике судьи Захряпиной З.В.

с участием государственного обвинителя Мартыновой Е.Ю.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Костенова А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося (иные данные) ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ (6 преступлений),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь специалистом офиса Публичного акционерного общества «(иные данные)» - группы офисов (№) Хабаровского отделения (здесь и далее по постановлению ПАО «(иные данные)»), в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес) г. (адрес) (адрес), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№), на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ему и неосведомленного о совершаемой процедуре ЛИЦО1., в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО1 при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 являлся специалистом офиса ПАО «(иные данные)». Согласно п. 4.2 трудового договора (№) от (дата), ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные правилами внутреннего трудового распорядка, всеми иными локальными нормативными актами работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества, не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб Обществу, в том числе вред деловой репутации Общества. Согласно раздела 12 договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 при реализации своей деятельности должен признавать, что ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (персональные данные, иную информацию ограниченного доступа). Кроме того, ФИО1, являясь специалистом офиса ПАО «(иные данные)» (дата) при трудоустройстве персонально предупрежден об ответственности за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Так, ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), с целью получения денежного вознаграждения в виде премии за выполнение плана по оформлению сим-карт за февраль 2023 года, понимая, что не оформил количество сим-карт, необходимое для получения премии, решил оформить сим-карту сотового оператора ПАО (иные данные)» на анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес) (адрес), используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ПАО (иные данные)», с открытой программой информационной системы «(иные данные)», c учетными данными: логином «(иные данные)» и конфиденциальным паролем, предоставленным ему для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от (дата) «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от (дата) «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ (№) от (дата) «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение Федерального закона от (дата) № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «специалист офиса» от (дата), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ему и неосведомленного о совершаемой процедуре ЛИЦО1 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО1, в отсутствие владельца персональных данных, получив за проведенные процедуры денежное вознаграждение в виде премии за февраль 2023 года. 

Он же, являясь специалистом офиса Публичного акционерного общества «(иные данные)» - группы офисов (№) Хабаровского отделения (здесь и далее по постановлению ПАО «(иные данные)»), в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№), на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ему и неосведомленной о совершаемой процедуре ЛИЦО в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 являлся специалистом офиса ПАО «(иные данные) Согласно п. 4.2 трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные правилами внутреннего трудового распорядка, всеми иными локальными нормативными актами работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества, не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб Обществу, в том числе вред деловой репутации Общества. Согласно раздела 12 договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 при реализации своей деятельности должен признавать, что ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (персональные данные, иную информацию ограниченного доступа). Кроме того, ФИО1, являясь специалистом офиса ПАО «(иные данные)» (дата) при трудоустройстве, а также согласно должностной инструкции от (дата) персонально предупрежден об ответственности за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Так, ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), с целью получения денежного вознаграждения в виде премии за выполнение плана по оформлению сим-карт за март 2023 года, понимая, что не оформил количество сим-карт, необходимое для получения премии, решил оформить сим-карту сотового оператора ПАО «(иные данные)» на анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес) (адрес), используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ПАО «(иные данные)», с открытой программой информационной системы «(иные данные)», c учетными данными: логином «(иные данные)» и конфиденциальным паролем, предоставленным ему для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от (дата) «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от (дата) «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п.1 Указа Президента РФ (№) от (дата) «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение Федерального закона от (дата) № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «специалист офиса» от (дата), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ему и неосведомленной о совершаемой процедуре ЛИЦО в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО в отсутствие владельца персональных данных, получив за проведенные процедуры денежное вознаграждение в виде премии за март 2023 года. 

Он же, являясь специалистом офиса Публичного акционерного общества «(иные данные)» - группы офисов (№) Хабаровского отделения (здесь и далее по постановлению ПАО (иные данные)»), в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№), на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ему и неосведомленного о совершаемой процедуре ЛИЦО2 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО2 при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 являлся специалистом офиса ПАО «(иные данные)». Согласно п. 4.2 трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные правилами внутреннего трудового распорядка, всеми иными локальными нормативными актами работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества, не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб Обществу, в том числе вред деловой репутации Общества. Согласно раздела 12 договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 при реализации своей деятельности должен признавать, что ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (персональные данные, иную информацию ограниченного доступа). Кроме того, ФИО1, являясь специалистом офиса ПАО «(иные данные)» (дата) при трудоустройстве, а также согласно должностной инструкции от (дата) персонально предупрежден об ответственности за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Так, ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), с целью получения денежного вознаграждения в виде премии за выполнение плана по оформлению сим-карт за апрель 2023 года, понимая, что не оформил количество сим-карт, необходимое для получения премии, решил оформить сим-карту сотового оператора ПАО «(иные данные)» на анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес) (адрес), используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ПАО «(иные данные)», с открытой программой информационной системы «(иные данные)», c учетными данными: логином «(иные данные) и конфиденциальным паролем, предоставленным ему для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от (дата) «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от (дата) «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ (№) от (дата) «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение Федерального закона от (дата) № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «специалист офиса» от (дата), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ему и неосведомленного о совершаемой процедуре ЛИЦО2 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО2 в отсутствие владельца персональных данных, получив за проведенные процедуры денежное вознаграждение в виде премии за апрель 2023 года. 

Он же, являясь специалистом офиса Публичного акционерного общества «(иные данные)» - группы офисов (№) Хабаровского отделения (здесь и далее по постановлению ПАО «(иные данные)»), в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№), на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ему и неосведомленного о совершаемой процедуре ЛИЦО 3 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО 3 при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 являлся специалистом офиса ПАО «(иные данные)». Согласно п. 4.2 трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные правилами внутреннего трудового распорядка, всеми иными локальными нормативными актами работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества, не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб Обществу, в том числе вред деловой репутации Общества. Согласно раздела 12 договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 при реализации своей деятельности должен признавать, что ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (персональные данные, иную информацию ограниченного доступа). Кроме того, ФИО1, являясь специалистом офиса ПАО «(иные данные)» (дата) при трудоустройстве, а также согласно должностной инструкции от (дата) персонально предупрежден об ответственности за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Так, ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), с целью получения денежного вознаграждения в виде премии за выполнение плана по оформлению сим-карт за май 2023 года, понимая, что не оформил количество сим-карт, необходимое для получения премии, решил оформить сим-карту сотового оператора ПАО «Вымпел-Коммуникации» на анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес) (адрес) (адрес) используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ПАО (иные данные)», с открытой программой информационной системы «Amdocs Ensemble», c учетными данными: логином «(иные данные) и конфиденциальным паролем, предоставленным ему для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от (дата) «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от (дата) «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ (№) от (дата) «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение Федерального закона от (дата) № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «специалист офиса» от (дата), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе (иные данные) принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ему и неосведомленного о совершаемой процедуре ЛИЦО 3 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО3 в отсутствие владельца персональных данных, получив за проведенные процедуры денежное вознаграждение в виде премии за май 2023 года. 

Он же, являясь специалистом офиса Публичного акционерного общества «(иные данные)» - группы офисов (№) Хабаровского отделения (здесь и далее по постановлению ПАО «(иные данные)»), в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО (иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№), на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ему и неосведомленной о совершаемой процедуре ЛИЦО4 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО4 при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 являлся специалистом офиса ПАО (иные данные)». Согласно п. 4.2 трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные правилами внутреннего трудового распорядка, всеми иными локальными нормативными актами работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества, не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб Обществу, в том числе вред деловой репутации Общества. Согласно раздела 12 договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 при реализации своей деятельности должен признавать, что ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (персональные данные, иную информацию ограниченного доступа). Кроме того, ФИО1, являясь специалистом офиса ПАО «(иные данные) (дата) при трудоустройстве, а также согласно должностной инструкции от (дата) персонально предупрежден об ответственности за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Так, ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), с целью получения денежного вознаграждения в виде премии за выполнение плана по оформлению сим-карт за июнь 2023 года, понимая, что не оформил количество сим-карт, необходимое для получения премии, решил оформить сим-карту сотового оператора ПАО «(иные данные)» на анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 21 час 00 минут (дата), находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ПАО «(иные данные)», с открытой программой информационной системы «(иные данные)», c учетными данными: логином «(иные данные) и конфиденциальным паролем, предоставленным ему для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от (дата) «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от (дата) «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ (№) от (дата) «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение Федерального закона от (дата) № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «специалист офиса» от (дата), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «Amdocs Ensemble», принадлежащей ПАО «Вымпел-Коммуникации», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомого ему и неосведомленного о совершаемой процедуре ЛИЦО4 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО4 в отсутствие владельца персональных данных, получив за проведенные процедуры денежное вознаграждение в виде премии за июнь 2023 года. 

Он же, являясь специалистом офиса Публичного акционерного общества «(иные данные)» - группы офисов (№) Хабаровского отделения (здесь и далее по постановлению ПАО «(иные данные)»), в период с 08 часов 30 минут (дата) до 21 час 00 минут (дата), используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде модификации (изменения) охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе «(иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут (дата) до 21 час 00 минут (дата) оформил абонентские номера: (№) анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ему и неосведомленной о совершаемой процедуре ЛИЦО5 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО5., при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 являлся специалистом офиса ПАО «(иные данные)». Согласно п. 4.2 трудового договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные правилами внутреннего трудового распорядка, всеми иными локальными нормативными актами работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества, не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб Обществу, в том числе вред деловой репутации Общества. Согласно раздела 12 договора (№)-тд/2023 от (дата), ФИО1 при реализации своей деятельности должен признавать, что ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (персональные данные, иную информацию ограниченного доступа). Кроме того, ФИО1, являясь специалистом офиса ПАО «(иные данные)» (дата) при трудоустройстве, а также согласно должностной инструкции от (дата) персонально предупрежден об ответственности за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями.

Так, ФИО1, в период с 08 часов 30 минут (дата) до 21 часа 00 минут (дата), с целью получения денежного вознаграждения в виде премии за выполнение плана по оформлению сим-карт за июль 2023 года, понимая, что не оформил количество сим-карт, необходимое для получения премии, решил оформить сим-карту сотового оператора ПАО «(иные данные)» на анкетные и паспортные данные лица в отсутствие владельца персональных данных.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут (дата) до 21 часа 00 минут (дата), находясь на своем рабочем месте в помещении офиса обслуживания и продаж ПАО «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), используя служебный персональный компьютер, подключенный к корпоративной сети ПАО «(иные данные)», с открытой программой информационной системы (иные данные) (иные данные)», c учетными данными: логином (иные данные) и конфиденциальным паролем, предоставленным ему для выполнения служебных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ от (дата) «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от (дата) «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ (№) от (дата) «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение Федерального закона от (дата) № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма», выходя за рамки своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией «специалист офиса» от (дата), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в информационной системе (иные данные)», принадлежащей ПАО «(иные данные)», где произвел модификацию (изменение) охраняемой законом компьютерной информации, а именно: в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№), в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№), в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часов 00 минут (дата) оформил абонентский (№) на анкетные и паспортные данные ранее незнакомой ему и неосведомленной о совершаемой процедуре ЛИЦО5 в отсутствие владельца персональных данных, что повлекло модификацию (изменение) абонентских номеров с указанием анкетных и паспортных данных ЛИЦО5 в отсутствие владельца персональных данных, получив за проведенные процедуры денежное вознаграждение в виде премии за июль 2023 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ, и пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, виновным в предъявленном ему обвинении себя признает полностью, ходатайство заявляет добровольно после консультации со своим адвокатом и в его присутствии. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ПАО (иные данные)», согласно имеющимся в материалах дела сведениям, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Ходатайство подсудимого ФИО1 судом удовлетворено, поскольку установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником, вину в совершении преступлений признал полностью, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция не превышает пяти лет лишения свободы. Обвиняется в совершении преступлений относящихся к категории средней тяжести. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1, не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, обстоятельств дела, данных о его личности, суд не находит оснований признать подсудимого ФИО1 невменяемым. Считает, что преступления совершены ФИО1 осознанно, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из 6 совершенных преступлений надлежит квалифицировать по ч.3 ст.272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, о чем в ходе предварительного расследования написал явку с повинной по факту совершенных преступлений, по месту регистрации, месту жительства, учебы, по месту бывшей работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, воспитывался не в полной семье.

С учетом данных о личности и поведения подсудимого в судебном заседании оснований ставить под сомнение вменяемость подсудимого ФИО1 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствие со ст.61 УК РФ, суд расценивает по каждому из совершенных преступлений: явку с повинной (которыми признается объяснение данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в дачи подробных признательных показаний о совершенных преступлениях, молодой возраст, совершение преступления впервые, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, наступивших последствий, направленности умысла подсудимого, суд не усматривает оснований и для изменения категории преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1 по делу не имеется, в том числе в связи с применением судебного штрафа о чем поставил вопрос в судебных прениях защитник.

Согласно ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" под заглаживанием вреда для целей ст. 16 УК РФ следует понимать возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего, перечисленные в п. 2.1 настоящего постановления Пленума. В п. 2.1. вышеуказанного постановления Пленума также отмечается, что под заглаживанием вреда (часть 1 статьи 75, статья 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Как установлено расследованием, а также в суде, ФИО1 является лицом, впервые привлекаемым к уголовной ответственности, инкриминируемые ему преступления относится к категории средней тяжести, согласно материалам дела, каких-либо существенных последствий для потерпевшего совершенными преступлениями не наступило, вместе с тем, каких-либо мер по заглаживанию вреда (принесение извинений, перечисление денежных средств и другие) материалы уголовного дела не содержат и суду сведений не представлено. Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной не могут признаться мерами по заглаживанию вреда, в месте с тем они учтены судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Поскольку исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного по делу не усматривается, оснований для назначение наказания ФИО1 более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление по делу же не имеется.

Учитывая установленные в судебном заседании смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося в силу ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с назначением дополнительного наказания в виде с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами на определенный срок.

Поскольку судом принято решение о назначении не самого строго вида наказания предусмотренного санкцией статьи в соответствии с п.33 постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) (№) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" вопрос о применении положений ст.62 УК РФ не рассматривается.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Руководствуясь ст. 307-310, ст.314, ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.272 УК РФ (преступление, совершенное (дата)) в виде штрафа в размере 15 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сроком на 9 месяцев;

по ч.3 ст.272 УК РФ (преступление, совершенное (дата)) в виде штрафа в размере 15 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сроком на 9 месяцев;

по ч.3 ст.272 УК РФ (преступление, совершенное (дата)) в виде штрафа в размере 15 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сроком на 9 месяцев;

по ч.3 ст.272 УК РФ (преступление, совершенное (дата)) в виде штрафа в размере 15 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сроком на 9 месяцев;

по ч.3 ст.272 УК РФ (преступление, совершенное (дата)) в виде штрафа в размере 15 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сроком на 9 месяцев;

по ч.3 ст.272 УК РФ (преступление, совершенное (дата)) в виде штрафа в размере 15 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сроком на 9 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 20 тысяч рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к информации об абонентах, о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами сроком на 1 год.

Разъяснить осужденному, что он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по (адрес) (УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре, л/с 

<

***>) Банк получателя: отделение Хабаровск Банка России// УФК по (адрес), БИК (№), ИНН (№) КПП (№), кор/счет 40(№), ОКТМО (№), ОГРН (№), КБК 18(№), банковский счет 03(№), УИН 18(№) назначение платежа – штрафы, назначенные по приговору суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – документы, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Морозов